事 務 連 絡
令 和 ５ 年 （ 2023 年 ） ３ 月 13 日

　関　係　各　位

滋賀県総合企画部統計課　普及係
TEL 077-528-3393 / FAX 077-528-4835
E-mail:cv0009@pref.shiga.lg.jp

滋賀県総合企画部統計課長

滋賀県統計書の訂正について

　当課において過去に刊行しました「滋賀県統計書（平成28年度～令和２年度版）」につい

て、下記のとおり遡及して訂正します。

 大変お手数をおかけしますが、お手元の統計書の訂正をお願いします。

　　滋賀県統計書URL：

　　https://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/tokei/tokeisyo/305770.html

記

章 頁 表題 訂正箇所（表頭／表側） 訂正前 訂正後 該当統計書

新品／平成29年度 2,355 2,354 平成29～令和２年度

使用中／平成29年度 60 61 平成29～令和２年度

新品／質量計 330 329 平成29年度

新品／電気抵抗線式はかり 330 329 平成29年度

使用中／質量計 - 1 平成29年度

使用中／電気抵抗線式はかり - 1 平成29年度

9 132 90.輸出入額 令和２年度

手小荷物数量／令和２年度 200 1,062 令和２年度

手小荷物数量／令和２年度　比叡山鉄道（株） 200 1,062 令和２年度

信用金庫 貸出金／令和３年 8,018 8,016 令和２年度

信用金庫 貸出金／令和３年 ３月 8,018 8,016 令和２年度

16 230
176.全国健康保険協会管掌健康保険（一般被保険
者）

令和元・２年度

16 232
177.全国健康保険協会管掌健康保険（法第３条第
２項被保険者）

令和元・２年度

16 236 181.児童福祉施設の在所人員および措置費 平成28年度～令和２年度

蔵書 成人用／令和２年度 7,446,403 7,449,286 令和２年度

蔵書 成人用／大津市立図書館南郷分館 10,965 13,848 令和２年度

19 300 245.国指定（選択）文化財-市町 総数／平成30年度 932 936 令和元・２年度

20 310
257.精神障害者申請・通報・届出件数および措置
病床数

申請・通報・届出件数／令和２年度 281 282 令和２年度

既済／令和２年 5,180 5,181 令和２年度

未済／令和２年 3,032 3,031 令和２年度

22 332 290.家事審判事件数 未済／令和２年 691 690 令和２年度

※頁等は令和３年度版のものを記載（令和２年度版以前と異なる場合があります）。

別紙①のとおり

別紙③のとおり

別紙④のとおり

131.私鉄運輸状況

142.滋賀県内金融機関別預金および貸出残高

別紙②のとおり

115

241.公共図書館利用状況

280.大津地裁および管内支部合計民事・行政事件
数

12 181

13 190

19 298

22 328

82.計量器検定（検査）数8

（ 別紙① ）

第９章 商業・サービス業

９０．輸出入額　ｐ.１３２

構 成 比 構 成 比 構 成 比 構 成 比

603,536 100.0 518,469 100.0 603,536 100.0 518,469 100.0

658,348 100.0 598,553 100.0 658,348 100.0 598,553 100.0

713,954 100.0 581,801 100.0 713,954 100.0 581,801 100.0

767,718 100.0 583,320 100.0 767,718 100.0 583,320 100.0

746,860 100.0 488,854 100.0 373,221 100.0 490,019 100.0

【　商　品　別　】 【　商　品　別　】
食 料 品 1,052 0.6 7,329 1.6 食 料 品 1,052 0.3 7,329 1.5

繊 維 製 品 1,657 0.9 3,281 0.7 繊 維 製 品 1,657 0.5 3,281 0.7

衣 料 ・ そ の 他 の 繊 維 製 品 - - 346 0.1 衣 料 ・ そ の 他 の 繊 維 製 品 - - 346 0.1

家 具 ・ 装 備 品 - - 90 0.0 家 具 ・ 装 備 品 - - 90 0.0

パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 1,775 0.9 78 0.0 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 1,775 0.6 78 0.0

化 学 製 品 6,784 3.6 275,668 58.7 化 学 製 品 6,784 2.2 284,812 58.4

窯 業 ・ 土 石 製 品 132 0.1 16 0.0 窯 業 ・ 土 石 製 品 69,022 22.5 8,425 1.7

鉄 鋼 3 0.0 - - 鉄 鋼 3 0.0 - -

非 鉄 金 属 製 品 181 0.1 11,733 2.5 非 鉄 金 属 製 品 181 0.1 11,733 2.4

金 属 製 品 979 0.5 565 0.1 金 属 製 品 979 0.3 565 0.1

一 般 機 械 器 具 製 品 73,652 38.8 5,626 1.2 一 般 機 械 器 具 製 品 121,261 39.6 5,626 1.2

電 気 機 械 器 具 製 品 44,546 23.5 131,772 28.0 電 気 機 械 器 具 製 品 44,546 14.5 131,772 27.0

輸 送 用 機 械 器 具 製 品 2 0.0 12,255 2.6 輸 送 用 機 械 器 具 製 品 2 0.0 12,255 2.5

精 密 機 械 器 具 製 品 58,894 31.0 18,529 3.9 精 密 機 械 器 具 製 品 58,894 19.2 18,529 3.8

そ の 他 の 製 品 217 0.1 2,595 0.6 そ の 他 の 製 品 217 0.1 2,595 0.5

【仕向地別および仕入地別】 【仕向地別および仕入地別】
ア ジ ア 117,949 62.1 181,672 38.7 ア ジ ア 188,295 61.5 193,931 39.8

中 近 東 546 0.3 12 0.0 中 近 東 1,795 0.6 531 0.1

西 欧 19,878 10.5 109,557 23.3 西 欧 24,172 7.9 109,936 22.6

中 欧 7,385 3.9 86,094 18.3 中 欧 8,718 2.8 86,501 17.7

東 欧 800 0.4 542 0.1 東 欧 4,176 1.4 719 0.1

ア フ リ カ 535 0.3 55 0.0 ア フ リ カ 577 0.2 55 0.0

北 米 40,717 21.4 86,405 18.4 北 米 72,874 23.8 87,405 17.9

中 南 米 1,154 0.6 1,780 0.4 中 南 米 4,669 1.5 3,992 0.8

大 洋 州 903 0.5 3,739 0.8 大 洋 州 1,088 0.4 4,340 0.9

不 明 8 0.0 29 0.0 不 明 8 0.0 29 0.0

【大企業および中小企業別】 【大企業および中小企業別】
大 企 業 693,691 92.9 470,801 96.3 大 企 業 320,053 85.8 471,965 96.3

中 小 企 業 53,168 7.1 18,054 3.7 中 小 企 業 53,168 14.2 18,054 3.7

輸 出 総 額 輸 入 総 額

訂

正

前

訂

正

後

平 成 27 年 2015

平 成 28 年 2016

平 成 29 年 2017

平 成 30 年 2018

令 和 元 年 2019

輸 入 総 額

平 成 27 年 2015

平 成 28 年 2016

平 成 29 年 2017

平 成 30 年 2018

令 和 元 年 2019

輸 出 総 額

（ 別紙② ）

第１６章 社会保障

１７６．全国健康保険協会管掌健康保険（一般被保険者）　ｐ.２３０

令和元年度
F.Y.2019

令和２年度
F.Y.2020

令和元年度
F.Y.2019

令和２年度
F.Y.2020

事 業 所 数 20,197 20,712 事 業 所 数 20,197 20,712

被 保 険 者 数 計 211,598 212,257 被 保 険 者 数 計 211,598 212,257

男 125,161 125,052 男 125,161 125,052

女 86,437 87,205 女 86,437 87,205

平 均 標 準 報 酬 月 額 平均 292,733 289,025 平 均 標 準 報 酬 月 額 平均 292,733 289,025

男 335,009 329,948 男 335,009 329,948

女 231,518 230,341 女 231,518 230,341

保 険 料 収 納 状 況 保 険 料 収 納 状 況

    徴  収  決  定  済  額 90,583,484,704 89,953,378,650     徴  収  決  定  済  額 90,583,484,704 89,953,378,650

    収    納    済    額 89,782,204,431 88,194,357,221     収    納    済    額 89,782,204,431 88,194,357,221

    収    納    率   (％) 99.12 98.04     収    納    率   (％) 99.12 98.04

保 険 給 付 状 況 保 険 給 付 状 況

　　合      計 件数 4,060,543 3,658,256 　　合      計 件数 4,102,771 3,658,256

金額 49,266,113,234 47,881,543,904 金額 49,589,940,012 47,881,543,904

【 被 保 険 者 分 】 【 被 保 険 者 分 】

現 物 給 付 現 物 給 付

　　合計 件数 2,211,807 2,066,865 　　合計 件数 2,223,596 2,066,865

金額 26,307,559,276 25,680,406,043 金額 26,281,983,666 25,680,406,043

　　入院 件数 16,734 15,809 　　入院 件数 16,774 15,809

日数 141,700 133,234 日数 141,881 133,234

金額 8,078,095,932 7,720,852,134 金額 8,083,271,771 7,720,852,134

　　入院外 件数 1,139,372 1,057,658 　　入院外 件数 1,145,693 1,057,658

日数 1,538,041 1,427,097 日数 1,546,242 1,427,097

金額 9,964,320,660 9,621,295,531 金額 9,989,448,589 9,621,295,531

　　歯科 件数 344,656 326,145 　　歯科 件数 347,398 326,145

日数 572,836 545,989 日数 574,823 545,989

金額 2,818,305,693 2,855,290,226 金額 2,819,031,355 2,855,290,226

　　食事療養費 件数 15,512 14,371 　　食事療養費 件数 15,621 14,371

金額 68,101,807 65,401,604 金額 68,181,583 65,401,604

　　訪問看護療養費 件数 442 497 　　訪問看護療養費 件数 429 497

日数 … … 日数 2,372 2,520

金額 20,992,477 22,091,764 金額 19,950,828 22,091,764

　　薬剤支給 件数 695,091 652,385 　　薬剤支給 件数 697,681 652,385

処方箋枚数 796,904 740,430 処方箋枚数 800,164 740,430

金額 5,357,742,707 5,395,474,784 金額 5,302,099,540 5,395,474,784

現 金 給 付 現 金 給 付

　　合計 件数 113,528 112,992 　　合計 件数 114,234 112,992

金額 4,109,081,659 4,397,621,512 金額 4,051,335,872 4,397,621,512

　　入院時食事療養費 件数 6 5 　　入院時食事療養費 件数 6 5

金額 162,220 249,750 金額 162,220 249,750

　　療養費　 件数 96,855 95,278 　　療養費　 件数 97,860 95,278

金額 412,261,866 421,297,680 金額 415,528,997 421,297,680

　　高額療養費 件数 1,476 1,390 　　高額療養費 件数 1,467 1,390

金額 103,496,319 97,990,388 金額 101,894,975 97,990,388

　　看護費 件数 - - 　　看護費 件数 - -

日数 - - 日数 - -

金額 - - 金額 - -

　　移送費　 件数 - 1 　　移送費　 件数 - 1

金額 - 31,040 金額 - 31,040

　　傷病手当金 件数 11,507 12,218 　　傷病手当金 件数 11,276 12,218

日数 382,943 395,983 日数 376,624 395,983

金額 2,113,272,931 2,201,779,976 金額 2,079,415,588 2,201,779,976

訂

正

前

訂

正

後

3/7

（ 別紙② ）

第１６章 社会保障

１７６．全国健康保険協会管掌健康保険（一般被保険者）　ｐ.２３１

令和元年度
F.Y.2019

令和２年度
F.Y.2020

令和元年度
F.Y.2019

令和２年度
F.Y.2020

　　埋葬料 件数 221 204 　　埋葬料 件数 218 204

金額 10,985,000 10,063,300 金額 10,835,000 10,063,300

　　出産手当金 件数 1,668 1,897 　　出産手当金 件数 1,655 1,897

日数 144,236 165,298 日数 142,718 165,298

金額 715,643,323 827,268,418 金額 708,267,092 827,268,418

　　出産育児一時金　　　　　　　件数 1,795 1,999 　　出産育児一時金　　　　　　　 件数 1,752 1,999

金額 753,260,000 838,972,000 金額 735,232,000 838,972,000

【 被 扶 養 者 分 】 【 被 扶 養 者 分 】

現 物 給 付 現 物 給 付

　　合計 件数 1,680,912 1,428,637 　　合計 件数 1,709,650 1,428,637

金額 17,744,798,560 16,577,040,207 金額 17,958,556,224 16,577,040,207

　　入院 件数 13,869 11,894 　　入院 件数 14,154 11,894

日数 132,405 115,657 日数 135,285 115,657

金額 5,823,331,134 5,501,641,730 金額 5,917,136,879 5,501,641,730

　　入院外 件数 872,113 731,694 　　入院外 件数 887,764 731,694

日数 1,208,891 996,228 日数 1,232,526 996,228

金額 6,717,998,360 6,048,697,584 金額 6,805,694,531 6,048,697,584

　　歯科 件数 227,042 211,525 　　歯科 件数 230,636 211,525

日数 339,152 314,331 日数 342,919 314,331

金額 1,660,459,292 1,632,283,729 金額 1,669,931,481 1,632,283,729

　　食事療養費 件数 11,844 10,102 　　食事療養費 件数 12,108 10,102

金額 61,613,669 56,506,779 金額 62,884,341 56,506,779

　　訪問看護療養費 件数 2,992 3,077 　　訪問看護療養費 件数 2,991 3,077

日数 … … 日数 15,872 17,399

金額 138,634,696 149,360,913 金額 136,814,631 149,360,913

　　薬剤支給 件数 553,032 460,345 　　薬剤支給 件数 561,997 460,345

処方箋枚数 671,938 543,719 処方箋枚数 684,518 543,719

金額 3,342,761,409 3,188,549,472 金額 3,366,094,361 3,188,549,472

現 金 給 付 現 金 給 付

　　合計 件数 54,296 43,477 　　合計 件数 49,149 43,477

金額 1,104,673,739 1,033,239,834 金額 1,115,688,883 1,033,239,834

　　入院時食事療養費 件数 7 5 　　入院時食事療養費 件数 7 5

金額 70,600 26,950 金額 70,600 26,950

　　療養費　 件数 44,543 40,453 　　療養費　 件数 45,594 40,453

金額 247,397,312 226,660,538 金額 246,727,329 226,660,538

　　高額療養費 件数 1,662 1,284 　　高額療養費 件数 1,654 1,284

金額 138,737,827 124,203,326 金額 132,076,954 124,203,326

　　看護費 件数 - - 　　看護費 件数 - -

日数 - - 日数 - -

金額 - - 金額 - -

　　移送費　 件数 - 1 　　移送費　 件数 - 1

金額 - 69,150 金額 - 69,150

　　家族埋葬料 件数 160 122 　　家族埋葬料 件数 157 122

金額 8,000,000 6,100,000 金額 7,850,000 6,100,000

　　家族出産育児一時金　　　　　　　件数 1,693 1,612 　　家族出産育児一時金　　　　　　　件数 1,737 1,612

金額 710,468,000 676,179,870 金額 728,964,000 676,179,870

世 帯 合 算 高 額 療 養 費 件数 6,231 6,285 世 帯 合 算 高 額 療 養 費 件数 6,142 6,285

金額 187,322,054 193,236,308 金額 182,375,367 193,236,308

訂

正

前

訂

正

後

4/7

（ 別紙③ ）

第１６章 社会保障

１７７．全国健康保険協会管掌健康保険（法第３条第２項被保険者）　ｐ.２３２

令和元年度
F.Y.2019

令和元年度
F.Y.2019

有 効 印 紙 購 入 通 帳 数 22 有効印紙購入通帳数 22

有効被保険者手帳所有者数 208 有効被保険者手帳所有者数 208

適 用 除 外 承 認 者 数 1,902 適用除外承認者数 1,902

１ 日 当 た り 平 均 賃 金 18,009 １日当たり平均賃金 18,009

保 険 料 収 納 状 況 保険料収納状況

印紙ちょう付状況 (枚 ) 　印紙ちょう付状況(枚)

第 １ 級 2 第 １ 級 2

第 ２ 級 - 第 ２ 級 -

第 ３ 級 - 第 ３ 級 -

第 ４ 級 - 第 ４ 級 -

第 ５ 級 5 第 ５ 級 5

第 ６ 級 851 第 ６ 級 851

第 ７ 級 272 第 ７ 級 272

第 ８ 級 736 第 ８ 級 736

第 ９ 級 9,437 第 ９ 級 9,437

第 10 級 5,529 第 10 級 5,529

第 11 級 1,580 第 11 級 1,580

第 12 級 - 第 12 級 -

第 13 級 - 第 13 級 -

合 計 金 額 52,715,690 合 計 金 額 52,715,690

保 険 料 収 納 状 況 保 険 料 収 納 状 況

    徴  収  決  定  済  額 2,220     徴  収  決  定  済  額 2,220

    収    納    済    額 2,220     収    納    済    額 2,220

    収    納    率   (％) 100     収    納    率   (％) 100

保   険   料   合   計   金   額 52,717,910 保   険   料   合   計   金   額 52,717,910

保 険 給 付 状 況 保 険 給 付 状 況

　　合      計 件数 1,190 　　合      計 件数 1,175

金額 21,141,241 金額 22,728,581

【 被 保 険 者 分 】 【 被 保 険 者 分 】

現 物 給 付 現 物 給 付

　　合計 件数 620 　　合計 件数 617

金額 15,618,545 金額 16,298,212

　　入院 件数 10 　　入院 件数 12

日数 166 日数 176

金額 8,351,344 金額 8,589,449

　　入院外 件数 295 　　入院外 件数 289

日数 354 日数 350

金額 1,982,582 金額 1,933,015

　　歯科 件数 113 　　歯科 件数 110

日数 246 日数 231

金額 1,305,178 金額 1,216,551

　　食事療養費 件数 10 　　食事療養費 件数 12

金額 69,441 金額 76,553

　　訪問看護療養費 件数 - 　　訪問看護療養費 件数 -

日数 - 日数 -

金額 - 金額 -

　　薬剤支給 件数 192 　　薬剤支給 件数 194

処方箋枚数 203 処方箋枚数 209

金額 3,910,000 金額 4,482,644

現 金 給 付 現 金 給 付

　　合計 件数 85 　　合計 件数 87

金額 2,816,166 金額 3,778,921

　　入院時食事療養費 件数 - 　　入院時食事療養費 件数 -

金額 - 金額 -

　　療養費　 件数 66 　　療養費　 件数 67

金額 265,203 金額 269,910

　　高額療養費 件数 - 　　高額療養費 件数 -

金額 - 金額 -

　　看護費 件数 - 　　看護費 件数 -

日数 - 日数 -

金額 - 金額 -

訂

正

後

訂

正

前

5/7

（ 別紙③ ）

第１６章 社会保障

１７７．全国健康保険協会管掌健康保険（法第３条第２項被保険者）　ｐ.２３３

令和元年度
F.Y.2019

令和元年度
F.Y.2019

　　移送費　 件数 - 　　移送費　 件数 -

金額 - 金額 -

　　特別療養費 件数 10 　　特別療養費 件数 10

　　　　　　　　　　　　　　　　金　額金額 65,457 　　　　　　　　　　　　　　　　金　額金額 65,457

　　傷病手当金 件数 8 　　傷病手当金 件数 10

日数 242 日数 340

金額 2,435,506 金額 3,443,554

　　埋葬料 件数 1 　　埋葬料 件数 -

金額 50,000 金額 -

　　出産手当金 件数 - 　　出産手当金 件数 -

日数 - 日数 -

金額 - 金額 -

　　出産育児一時金　　　　　　　件数 - 　　出産育児一時金　　　　　　　件数 -

金額 - 金額 -

【 被 扶 養 者 分 】 【 被 扶 養 者 分 】

現 物 給 付 現 物 給 付

　　合計 件数 436 　　合計 件数 426

金額 2,444,834 金額 2,399,840

　　入院 件数 1 　　入院 件数 1

日数 3 日数 3

金額 114,863 金額 114,863

　　入院外 件数 229 　　入院外 件数 225

日数 314 日数 320

金額 1,274,557 金額 1,262,476

　　歯科 件数 70 　　歯科 件数 68

日数 113 日数 107

金額 594,555 金額 565,668

　　食事療養費 件数 1 　　食事療養費 件数 1

金額 460 金額 460

　　訪問看護療養費 件数 - 　　訪問看護療養費 件数 -

日数 - 日数 -

金額 - 金額 -

　　薬剤支給 件数 135 　　薬剤支給 件数 135

処方箋枚数 157 処方箋枚数 157

金額 460,399 金額 460,399

現 金 給 付 現 金 給 付

　　合計 件数 49 　　合計 件数 49

金額 261,696 金額 261,696

　　入院時食事療養費 件数 - 　　入院時食事療養費 件数 -

金額 - 金額 -

　　療養費　 件数 31 　　療養費　 件数 31

金額 127,291 金額 127,291

　　高額療養費 件数 - 　　高額療養費 件数 -

金額 - 金額 -

　　看護費 件数 - 　　看護費 件数 -

日数 - 日数 -

金額 - 金額 -

　　移送費　 件数 - 　　移送費　 件数 -

金額 - 金額 -

　　特別療養費 件数 18 　　特別療養費 件数 18

金額 134,405 金額 134,405

　　家族埋葬料 件数 - 　　家族埋葬料 件数 -

金額 - 金額 -

　　家族出産育児一時金　　　　　　　件数 - 　　家族出産育児一時金　　　　　　　件数 -

金額 - 金額 -

世 帯 合 算 高 額 療 養 費 件数 - 世 帯 合 算 高 額 療 養 費 件数 -

金額 - 金額 -

訂

正

前

訂

正

後

6/7

（ 別紙④ ）

第１６章 社会保障

１８１．児童福祉施設の在所人員および措置費　ｐ.２３６

総数

総数 月平均

平 成 28 年 度 F.Y.2016 385,672 22,808,658 1,900,722

平 成 29 年 度 F.Y.2017 405,337 25,301,846 2,108,487

平 成 30 年 度 F.Y.2018 412,769 26,733,206 2,227,767

令 和 元 年 度 F.Y.2019 425,747 28,454,726 2,371,227

令 和 ２ 年 度 F.Y.2020 437,164 30,187,344 2,515,612

総数

総数 月平均

平 成 28 年 度 F.Y.2016 385,672 22,850,183 1,904,182

平 成 29 年 度 F.Y.2017 405,337 25,351,867 2,112,656

平 成 30 年 度 F.Y.2018 412,769 26,790,886 2,232,574

令 和 元 年 度 F.Y.2019 425,747 28,495,881 2,374,657

令 和 ２ 年 度 F.Y.2020 437,164 30,187,344 2,515,612

訂
正
後

在所延人員
措置費等

訂
正
前

在所延人員
措置費等